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GÎRÎŞ

Türkiye'de petrol imkânları, değişik
basenlerdeki sedimantasyonun önem de-
recelerine göre izah edilecektir.

Bu yazımızda, son zamanlarda ikmal
edilen 1/100 000 ölçekli jeolojik harita
dokümanlarına, şimdiye kaçlar yapılmış
olan etüdlere istinat edilecek ve keza
kendi görüşlerimiz de zikredilecektir.

Türkiye'de ilk petrol etüdleri, 19.
asır sonlarında başlamış ve 1926 danberi
de Hükümetçe Trakya, Adana, İskende-
run, Gaziantep ve Mardin'de bazı reko-
nesans sondajları yapılmıştır.

Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü,
1935 tenberi petrol arama etüdlerini
programlıyarak Raman ve Garzan strük-
türlerinde rantabl petrol horizonlarını
bulmuş ve buna paralel olarak bazı
sahalarda jeolojik, jeofizik genel ve
detay etüdleri yapmıştır.

1954 senesinde yapılan Petrol Ka-
nunu ile şimdiye kadar 21 Türk ve
yabancı şirkete Türkiye'de petrol arama
müsaadesi verilmiş ve bu şirketler,
M. T. A. Enstitüsünün bütün çalışma
ve dokümanlarından istifade ederek faa-
liyete geçmiş bulunmaktadır. Yine aynı
kanun çerçevesi içerisinde Hükümetçe
kapalı tutulan Sivas-Malatya-Muş-Van
sahalarında Enstitü kendi jeologları ile
petrol prospeksiyon ve detay jeolojik ve
jeofizik etüdlerine de devam etmekte-
dir. 95 660 km2 yüzölçümünde olan me-

tamorfik sahreler ve bazı ekstrüziv ve
intruzivler dışında makale konusunu
teşkil eden sedimantasyon sahaları üç
gruba bölünerek mütalâa edilecektir.

I - Çok ümitli sahalar

Bu sahada petrol emareleri ve Strük-
türler mevcut olup, sedimantasyon özel-
likleri önemlidir. Prodüktiv sahalar bu-
raya dahildir; yüzölçümü takr. 121 688
km2 dir.

II - Ümitli sahalar

Sedimantasyon özelliği müsait böl-
geler bu gruba dahildir. Petrol emare-
leri de bulunmaktadır. Yüzölçümü takr.
164 565 km2 dir.

III - Az ümitli sahalar

Çok iltivali, tektoniği karışık veya
sedimantasyon özelliği müsait olmıyan
bölgelerdir. Yüzölçümü takr. 388 950
km2 dir.

Anadolu, Karadeniz ve Akdeniz sa-
hil bölgeleri boyunca uzanan tulâni dağ
silsileleri ile bunların tahdit ettiği esas
Anadolu yaylalarından ibaret olup,
heyeti umumiyesi ile Alp sisteminin
birer tezahürünü gösterir, ve herbiri
kendi çapında tektonik üniteler halinde
büyük orojen karakterini haiz bulun-
maktadır.

Paleozoik evveli, Paleozoik, Meso-
zoik ve nihayet Tersiyer formasyonları
ile yeraltı zenginlikleri ve bilhassa pet-
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rol bakımından önem arzeden bu Ana-
dolu yaylası, sedimantasyonları ile deği-
şik ve dağınık birçok basenler halinde
tevazzu etmektedir.

Tektonik üniteler veya orojen kom-
plekslerini meydana getiren bu havza-
ların bir kısmının son hareketlerle, kra-
tojenik olaylarla sediman düzenliği bo-
zulmuş ve halihazır morfoloji, bu hare-
ketlerin tesiri altında teşekkül etmiştir,
önemli arızalardan Doğu Anadolu'da
Ağrı dağı 5165 m, Süphan dağı 4460 m,
Erciyas dağı 3916 m, Anadolu yaylaları
1000-2000 m, Orta Anadolu yaylası ise
750-1000 m kadar irtifada bulunurlar.

Trakya bölgesine gelince, doğu ve
kuzey sınırını tahdit eden Çatalca ve
Istranca masifleri, batıda Rodop sub-
stratumu arasında sıkışmış kalmış ve
çok kalın sedimanlı bir Ergene havzası
mevcuttur. Kuzey yükseklikleri 1030 m,
güneyi ise 360 m'ye kadardır. Ergene
Havzası çukurluğu ise 50-100 m içerisinde
değişmektedir. Ergene Havzasında Neo-
jen ve Kuvaterner karasal örtüsü ile
kalınlığı 6000-10 000 metreye kadar yük-
selen bir sedimantasyon mevcuttur.

UMUMÎ JEOLOJİ

Paleozoik

Türkiye'de fosilleri ile tesbit edilen
en yaşlı arazi Alt ve Orta Kambrien-
dir. Bu formasyon güneyde Mardin'in
Derik kazasındadır. Bunun altında dis-
kordan olarak volkanik malzemeli Al-
gonkien bulunur.

Oldukça geniş sahalar kaplıyan ve
substratumu teşkil eden metamorfik
sahreler umumiyetle gnays, mikaşist,
kuvarsit, amfibolit, klorit ve serizitli
şistler, fillat, mermer ve kalkşist gibi
sahrelerden ibarettir. Bu masifler ek-
seriya asit ve bazik intruzivlerle kat'-
edilmişler ve heyeti umumiyesi ile diğer
metamorfik olmıyanların subasmanını

teşkil etmişlerdir. Bu metamorfikler ek-
seriya şuralarda bulunmaktadır :

Trakya'da: Çatalca-Istranca, Erge-
ne-Rodop.

Batı Anadolu'da : Uludağ, Kapı-
dağı, Marmara adaları, Kaz dağı, Men-
deresler, Balıkesir, Kütahya-Bolu.

Orta Anadolu'da : Kırşehir, Niğde,
Akdağ, Yıldızeli.

Güney Anadolu'da : Toroslar şeri-
dinde pencereler halinde.

Doğu Anadolu'da : Bitlis Masifi.

Kuzey Anadolu'da: bilhassa Tokat,
Tortum, Kaşkar.

Bu masiflerin yaşlarının Hersinien
ve daha eski, üst seviyelerinin de daha
genç olduğu kanaatindeyiz.

Kambrienden gayrı, Silurien, De-
vonien ve Permo-Karbonifer gibi fosilli
Paleozoik serileri Türkiye'de mevcuttur.

Silurien İstanbul'da oldukça geniş
yaygınlıklar gösterir. Konglomera, kal-
ker, gre, arkoz, kuvarsit ve şistler halin-
dedir. Daha doğuda, Ereğli'de, Graptolit'-
li marnlı şist, fillat, koyu kırmızı greler,
Güney Anadolu'da Toroslar şeridi, Sultan
dağları, ve bilhassa Adana kuzeyinde
Kozan - Saimbeyli arasında Graptolitli
koyu gri şistler, fillatlar, Devonien veya
Permo-Karbonifer altında diskordan ola-
rak bulunur. Bu seriler Amanoslar'da ve
muhtemelen daha doğuda yeryer aflöre
etmektedir.

Devonien denizi, daha yaşlı masif-
leri adalar halinde çevrelemiş ve Tür-
kiye'de geniş sahalar kaplamış ve olduk-
ça kalın, çeşitli ve muntazam bir sedi-
mantasyon meydana getirmiştir. Fasiyes-
leri Alt, Orta ve Üst Devonieni temyiz
etmektedir. Kuvarsit, arkoz, grauvak,
silisli ve killi şist, mavi ve gri renklerde
yumrulu, dolomitli ve resifal kalker, gre
ve konglomera serileri Devonienin baş-
lıca fasiyeslerini teşkil eder. İstanbul'da,
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doğusunda Şile'de, Adapazarı'nda, Ereğ-
li'de (Karadeniz), Bartın'da, Kastamo-
nu ve daha doğuya doğru, kısmen fasi-
yes benzerliği ile uzanmaktadır. Batı
Anadolu'da Karaburun'da (İzmir), Muğ-
la-Reşadiye'de, Güney Toroslar şeridi ve
Alanya'da Devonien bulunmaktadır. To-
roslar şeridindeki Paleozoik formasyon-
ların 2/3ü Devoniene ve bilhassa Üst
Devoniene aittir. Anti-Toroslar'da aflör-
manlarına raslandığı gibi, bilhassa gü-
neydoğu petrol havrasında Diyarbakır
kuzeyinde Hacertum dağı seksiyonunda
Alt ve Orta Devonien mevcuttur. Bu se-
rilerin orta kısımlarında bitümlü greler,
güneydoğu Anadolu'nun Paleozoik alt
kademelerinde yegâne hidrokarbür taşıyan
formasyonu olarak tanınmaktadır. Bu pet-
rol araştırmalarında derin sondajlar için
ümit verici bir anahtar (key) horizonu
mesabesindedir.

Alt Karbonifer, denizel ve yaygın ve
Üst Karbonifer karasal ve mahdut sa-
halara inhisar eder ve kömürlüdür. Ge-
niş etüdlere sahne olan denizel formas-
yonlar meyanında Zonguldak havzası
başta gelmektedir. Başlıca fasiyesleri ko-
yu gri dolomitli ve resifal kalker, pem-
be, kırmızı gre, arkoz ve kuvarsitlerdir.
Ankara-Elmadağ'da, doğuda İlgaz dağ-
larında, batıda Bursa-Gemlik, Balya'da
Karaburun'da (İzmir). Doğu Anadolu'da
Hakkâri'de yaygındır. Karasal Karboni-
fer Zonguldak, Güney Toroslar'da muh-
temelen Akseki bölgesinde, Hazro'da
umumiyetle killi ve greli şist, gre, kil
ve konglomera tenavübü halinde tezahür
eder. Permien, kalker ve şist fasiyesinde
Karbonifer serilerinin bulunduğu yerler-
de ekseriya görülür.

Birbirinden ayrılamıyan Permo-Kar-
bonifer serileri ise, kalın rüsuplar halin-
de gre, kalker, marnokalker ve kristalize
kalker fasiyesindedir. Kuzey ve Güney
Anadolu şeritlerinde oldukça inkişaf eden
bu seriler ekseriya 1500 metreden fazla
bir kalınlık gösterir. Toroslar'da Permo -

Karbonifer, Mesozoik comprehansiv se-
riler altında bulunur. Bunlar koyu mavi
-siyah kalkerler halindedir. Aralarında
ince gre ve şistli serilere tesadüf edilir
ki, bunlar bazan bitümlü horizonları
teşkil ederler. Doğu Anadolu'da Hakkâ-
ri'de (Tanin formasyonları) adıyla tanı-
nan Permo-Karbonifer, ekseriya açık sarı,
ince marn ve kalker münavebelidir.

Mesozoik

Mesozoik umumiyetle Paleozoik üze-
rinde transgresivdir. Sedimanları olduk-
ça geniş sahalara yayılır. Toroslar şeri-
dinde komprehansiv serilerin esasını teş-
kil eder. Bu seriler, alt kademelerde
Triasa ait dolomitli veya açık kırmızı
kalkerler, üste doğru masif veya plâket
veya yarı mermerleşmiş kalkerler halin-
de olup, radiolaritli, silisifiye horizonları
birer röper teşkil eder. Anadolu'da geniş
sahalar kaplıyan ve fosilsiz yarı mermer-
leşmiş kalkerlerle yeşil sahreler komp-
leksi genel olarak Mesozoike ithal edil-
mektedir. Bu yeşil sahreler kompleksi
bazan asit, bazik intruzivlerle, spilit,
diabaz, serpantinize olmuş peridotit ve
radiolarit, klorit şist, amfibolit şist, killi
şist ve bazan da adese halinde Rozalin-
li kalkerlerden ibarettir.

Trias, Anadolu'nun muhtelif yerle-
rinde mostra verir. İstanbul doğusunda
Kocaeli'nde Silurien ve Devonien, Bal-
ya'da (Balıkesir) ise Permo-Karbonifer,
Kazdağı bölgesinde kristalin şist ve Pa-
leozoik üzerine transgresivdir. Altta kai-
de konglomerasını mütaakıp kırmızı gre,
mavi, siyah, gri renkli kesif yumrulu ve
plâket kalker, en üstte siyah killi şistler-
den ibarettir. Bursa-Gemlik arasında gre,
mikalı marn, konglomera, kalker; gü-
neybatı Anadolu'da Fethiye ve Bodrum'-
da, Antalya ve kuzeyinde göller bölge-
sinde koyu renkli, mavi dolomitli kalker,
kuzeydoğu Anadolu'da flişimsi kalker,
güneydoğu Anadolu'da altta kahverenkli
gre, kalker, üste doğru sarımtırak marnlı
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kalker halinde bulunur ki, petrol jeolo-
jisinde Hakkâri'dekine (Goyan formas-
yonu) denir. Diyarbakır Hacertum da-
ğında Trias marnlı kalker ve killi sevi-
yelerle tezahür eder. Ayrıca Raman'da
yapılan derin petrol sondajlarında masif
kalkerler altında yeşil-kırmızı şeyl, gre,
ve lile kalkerler Triasa aittir.

Jura formasyonlarının yayılışı şöyle
hulâsa edilebilir: Ankara, Eskişehir gü-
neyi, Bolu ve batısından İznik'e kadar
uzanan saha ile Gölpazarı, Bilecik ve
güney bölgelerinde, ayrıca güneybatı
Anadolu'da Bodrum ve Marmaris'te umu-
miyetle masif ve plâket kalker ve flişle,
Antalya ve kuzeyi göller bölgesinde ince
kalker banklı bitümü havi siyah şist ve
kalker tenavübü ile en üst seviyeleri lite
kalker ve flişimsi fasiyeslerle temsil edi-
lir. Güney Anadolu'da ve bilhassa Bay-
burt civarında bunlar oldukça inkişaf
etmiş ve kalın bir sedimantasyon bırak-
mıştır. Burada Lias takr. 2000 m kalın-
lıkta siyah renkli kumlu ve oolitli kal-
kerler halindedir ki, bunun üzerine kai-
de konglomerası ile pembe renkli masif
kalkerli Malm transgresivdir. Güney-
doğu Anadolu'da Hacertum dağında
kırmızı, mavi, kaba kumlu kalkerler Ju-
raya ait olup, masif kalkerlerle Turo-
niene kadar uzanmaktadır. Bu seriler kıs-
men fasiyes değişikliği ile doğuda Hak-
kâri bölgesinde Cilo dağlarına kadar te-
madi etmektedir.

Kretase formasyonları gerek kuzey
ve güneyde, gerek Anadolu yaylalarında
Tersiyerden sonra en geniş sahaları kap-
lıyan sedimanları ihtiva eder. Fasiyes-
leri değişik havzaların özelliklerine göre
ekseriya imtidatlı, bazan heterojen bir
durum arzetmektedir. Umumiyetle ku-
zey Anadolu bölgelerinde kalın ve derin
deniz; güney Anadolu bölgelerinde yarı
resifal bilhassa Toroslar'da komprehan-
siv seriler halinde bulunmaktadır. Bu
formasyonlar, İstanbul'dan itibaren Pon-
tidleri içine alarak doğu Anadolu'ya

kadar oldukça muntazam bir sediman-
tasyon halinde devam eder. Umumiyetle
Paleozoik ve bazan da Trias üzerine
diskordandır. Alt ve Üst Kretase arala-
rında umumiyetle diskordans ile birbirin-
den ayrılmaktadır. Bu masifler şeridinde
içerisinde bazı yerlerde 3000 metreye ka-
dar kalınlık arzeden Alt Kretase tabaka-
ları, Zonguldak ve doğuda, Bayburt ve
Yusufeli gibi yerlerde iyice inkişaf et-
miştir. Alt Kretase umumiyetle konglo-
mera, plâket ve masif kalker, gre, marn
ve fliş gibi formasyonlardan ibarettir.
Bazan 2500-3000 m kalınlık arzeden Üst
Kretase ise bilhassa Turonienden itibaren
andezit ve dasit, lâv, tüf ve aglomera-
larla enterkale gre, marn, fliş, kalker
gibi sedimanter tabakaları muhtevidir.
Bilhassa Giresun ve doğusunda çok in-
kişaf eden ekstruzivler, güneye doğru
kısmen azalmakta, Eosen ve hattâ Üst
Miosene kadar devam etmektedir.

Şimdiye kadar yaşları hakkında uzun
münakaşa konusu edilen yeşil sahreler
kompleksi, Ankara ve doğusunda Jura-
dan itibaren başlamakta ve Kızılırmak
kesiminde radiolaritler hâkim olarak de-
vam etmektedir. Daha doğuda, Tunceli
bölgesinde Alt Kretasede başlıyan sub-
marin intruziyon, ekseri yerlerde Üst
Kretase yaşında bulunmaktadır.

Batı, güney ve hattâ doğu Anadolu'-
da fasiyes değişikliği ile devam eden
Kretase tabakaları, masif, kalın banklı
ve zoojen kalker serileri ve fliş fasiyes-
leri ile Üst Kretase seviyelerini temyiz
etmektedir. Buna mukabil, Toroslar
manzumesinde komprehansiv seriler ha-
linde bulunur. Güneydoğu petrol havza-
sında petrol horizonlarını teşkil eden
kısmen resifal, dolomitik ve masif kal-
ker serilerinin üst kısımları Kretase ya-
şında olup, üstüne gri, yeşilimsi killi
grelerle kalın şeyl serileri gelir ki, buna
«Kermav Formasyonu» denir. Bu seri
Üst Maestrichtien-Paleosene kadar çık-
maktadır. Bu Kermav serisi hududu yaş
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tefriki litolojiden ziyade fosillere istinat
etmektedir.

Senozoik

Türkiye'de Tersiyer, daha yaşlı for-
masyonlara nazaran geniş sahaları işgal
eder. Eosen bütün katları ile bir de-
vamlılık gösterir ve fasiyesleri, marn,
gre, f l i ş , detritik veya resifal kalker, ve
konglomeralarla temsil edilir. Umumi-
yetle kuzey Anadolu dağlarında ve bu-
nun güney bölgelerinde fl iş ve kalker
formasyonu ile devam eden Eosen for-
masyonlarının bilhassa f l iş fasiyesi içer-
sinde arakatgılar halinde asit ve bazik
ekstruziv, lâv, aglomera ve tüf gibi vol-
kanik malzeme müşahede edilmektedir
ve bazı bölgelerde de en üst kademe-
lerdeki fliş fasiyesleri Oligoseni de içine
alır. Çok değişik detritik, resifal ve pe-
lajik bu rüsuplar Eosen esnasında deni-
zin bazı bölgelerde sığ ve bazı bölgeler-
de de derin deniz karakterinde olup,
formasyonlarının kalınlıkları da fasiyes-
leri gibi değişiklik gösterir. Kalınlıkları
2000 metreye kadar çıkmaktadır.

Trakya, Burdur-Acıgöl, Köyceğiz
(Fethiye), Gaziantep gibi bazı bölgelerde
denizel formasyonlarla, Anadolu'da Eo-
sen-Oligosen olması muhtemel bazı fliş
fasiyesleri istisna edilirse, Türkiye'de
Oligosen genel olarak jipsli ve tuzlu
somatr ve bazı yerlerde kısmen lagüner
fasiyesler arzeder. Eosen sonu regresiv
seriler Oligosen başında da kendini gös-
termiş ve Alpin paroksizma değişik faz-
ları i le şiddetli kıvrılma, çökme, yüksel-
me havzalarında somatr ve lagüner se-
riler teressüp etmiştir. Bilhassa Orta
Anadolu bölgesinde jipsli, tuzlu, kalkerli,
kırmızı gre, kum, kil ve konglomera mü-
navebeli çok kalın bu rüsuplarda bazı
seviyeler de yeryer bitümleri muhtevidir.
Bu karasal rejim, Alt ve Orta Miosen
deniz istilâsını mütaakıp yeniden hâkim
olmuş ve yine aynı somatr ve lagüner
Üst Miosen sedimanları birçok sahaları

işgal etmiştir. Bu fasiyeslerin birbirleriy-
le benzerliği dolayısiyle, yaşlarının tef-
riki güç olduğundan, Orta Anadolu'daki
bu jipsli ve tuzlu serileri Oligo-Miosen
halinde mütalâa edeceğiz.

Deniz Neojeni Anadolu'yu, ancak
kıyı bölgelerinde körfez ve dar şeritler
halinde Aquitanien ve Burdigaliende
işgal etmiş ve Vendobonien sonlarına
kadar devam etmiştir. Güneyden Akde-
niz'den gelen batı kolu, Antalya'dan
kısmen Denizli'ye kadar uzanmaktadır,
ikinci kol, Anamur, Amanoslar ve Ma-
latya Paleozoik yüksek masifi arasındaki
oldukça geniş bir körfezden Adana ve
Mersin'den kuzeyde Karaman'a kadar
uzanarak istilâ etmiş, bu kol takriben
Ceyhan nehri ve Malatya güzergâhından
kuzeyde Sivas'a ve Koyulhisar ve daha
batıya kadar uzanmış, doğuda Van'dan
gelen ikinci bir deniz Neojen kolu ile
birleşerek Erzurum bölgesini kısmen is-
tilâ etmiştir. Anti-Toroslar ve Bitlis Ma-
sifi bir ada halinde kalarak güneyden
Suriye'den gelen geniş deniz Neojen is-
tilâsı da güneydoğu Anadolu'dan Antak-
ya doğusu, Gaziantep, Diyarbakır kuze-
yinden Fırat ve Dicle arasındaki sahada
oldukça yaygın bir teressüp sahası mey-
dana getirmiştir.

Trakya'nın deniz Neojeni ise, birkaç
mahdut bölgeye inhisar etmek üzere
ancak Vendoboniene nüfuz edebilmiştir.
Bu katın sonlarına doğru kuzeyinden
gelen Sarmat denizi Türkiye'de, İstanbul
ve Trakya'da geniş sahaları kaplamış ve
Ponsien ile bütün Türkiye çöküntü hav-
zaları ve yaylaları yeryer oldukça kalın
Üst Miosen .ve Pliosen, karasal rüsuplar-
la örtülmüş ve birçok yerlerde daha yaş-
lı formasyonlar, oldukça kalın bu rüsup-
lar altında gizli kalmıştır.

Denizin Türkiye'yi son istilâsı Plio-
sende vukua gelmiş ise de, bu ancak
çok mahdut olmuş ve bilhassa güneyde
Antakya'da kuzeyine ve Kozeir bölgele-
rine inhisar etmiştir. Deniz Kuvatemeri,
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ancak Çanakkale, İzmir, Süveydiye (An-
takya), gibi çok mahdut bölgeleri istilâ
etmiş ve kuzeyde Karadeniz sahili bo-
yunca birkaç bölgede ve bilhassa Sinop'-
ta kalınlığı 200 metreyi aşan ve sahilde
100 metreye yükselmiş tepeler halinde
oldukça kalın rüsuplar bırakmıştır.

Miosen sonunda vukua gelen tek-
tonik hareketlerden mütevellit teşekkül
eden fay çizgilerine hattâ Kuvaterner
başına kadar çıkan genç bazalt kuleleri
bugün Doğu Anadolu'da Erzurum - Kars
- Van bölgesinde, Diyarbakır'da, Kay-
seri'de çok geniş sahaları kaplamış ve
aynı zamanda bazı grabenlerde istika-
metlere paralel şeritler halinde yayıl-
mıştır.

Deniz Neojeni litolojisi tamamiyle
heterojen bir fasiyes arzeder. Aquitanien
ve Burdigalien ekseriya bir kaide konglo-
merası ile başlar. Gre serilerini mütaakıp
üste doğru alacalı, glokonili, bol mikro-
ve makrofosilli detritik veya resifal kal-
ker, üst seviyeleri marn, gre ve marno-
kalker arakatgılıdır. Vendobonien kon-
glomera, marn, gre ve kalker sertlerinden
ibarettir. Bilhassa Adana ve Antakya'da
Helvesien bol mikro-organizmalı sarı
kumlu kalkerler bölgede bir hususiyet
arzeder. Pliosen konglomera, jips, kalın
marn ve kumlu seriler; Sarmasien kal-
ker, gre, marn, çakıl arakatgılı; Ponsien
ise ekseriyetle kalın kum serileri arasın-
da ince marn, lümaşel kalker, çakıl se-
rileri halindedir. Deniz Kuvatemeri ise
kumlu, marnlı, killi ve bazan lümaşel
kalkerlerden ibarettir.

PETROL İMKÂNLARI

Burada, değişik bölgelerin sediman-
tasyon özellikleri ele alınarak, Türkiye'-

de mevcut jeolojik formasyonların (pet-
rol taşıma imkânları) çok ümitli, ümitli

ve az ümitli olarak münakaşa konusu
edilecektir.

Çok Ümitli Sahalar

Bu sahada müsait petrol strüktürleri
ve muhtelif horizonlara ait jeolojik for-
masyonlarda petrol emareleri mevcuttur.
Sedimantasyon kalınlığı ve fasiyesleri
müsaittir. Bölgeleri :

1. Güneydoğu Anadolu
2. Antakya-İskenderun

3. Adana-Mersin-Mut
4. Trakya

Güneydoğu Anadolu Bölgesi. — Bu
bölge, kuzeyde metamorfik Bitlis Masifi,
kuzeybatıda Anti-Toroslar, batıda Ama-
nosları birleştiren kavsin güneyi ile Arap
bloku arasındadır. Bu bölgede Raman
ve Garzan gibi işletilmekte olan petrol
sahaları bulunmaktadır.

Bitlis Masifi güney sahasında dar
şerit halinde orojen zonunu mütaakıp
Subsidans havzası doğusunda Hakkâri
dağlarını teşkil eden Cilo, Giri, Tanin
ve Cudi yükselimleri ile batıda ve havza
içerisinde Hacertum dağları, -bölgenin
derinlik formasyonlarının durumu hak-
kında bilgi verdiğinden, çok önemlidir.
Bu bölgede Devonien üzerinde yeryer
bitümü muhtevi kalker-şeylli 2000 m ka-
lınlıkta Permo-Karbonifer (Tanin for-
masyonları), Triası (Goyan formasyon-
ları) mütaakıp kısmen masif ve hidro-
karbür seviyeli dolomitik kalker seviye-
leri, Raman petrol sondajlarında petrol
horizonunu teşkil eden masif kalkerlerin
muadilidir. Diyarbakır kuzeyinde bulu-
nan Hacertum dağı yükseliminde en es-
ki arazi olan Devonien serilerinin gre
seviyelerinde hidrokarbür emprenyasonu
vardır. Bu emare, Paleozoik alt kademe-
lerinde yegâne hidrokarbür taşıyan for-
masyondur. Karbonifer, Permien ve
Triası mütaakıp bitüm akümülâsyonları-
nı muhtevi ve Jura - Alt Maestrichtien
yaşlı masif kalkerler, havzanın muhtelif
yerlerinde daima yan ve dikine fasiyes
değişimleri ile litolojik farklar tevlit et-
miş olup, kalınlıkları da mütehavvildir.
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Bunlar Raman sondajlarında takriben
900 m, Kentalan sondajında 1000 m,
Gercüş'te de 600 metredir. Buna mukabil
açık mostralarda 400-1000 m veya Hak-
kâri'de Cudi yükselimlerinde 2000 m
kadar kalınlıkları değişmektedir. Petrol
hazne taşı olan bu masif kalkerler üze-
rinde örtü vazifesini gören Üst Maes-
trichtien-Alt Paleosen yaşlı, umumiyetle
şeyl fasiyesli Kermav formasyonları,
300 ilâ 800 - 900 m kalınlıktadır. Bu seri
üzerinde regressiv bir fasiyes karakterini
taşıyan klastik kaba bünyeli ve kırmı-
zımsı şeyl serisi İpresien yaşlı Gercüş
formasyonlarıdır.

Bu Subsidans havzasında bulunan
Adıyaman-Kâhta-Urfa-Gaziantep bölge-
lerinde, doğuda olduğu gibi Paleozoik-
ten Miosene kadar kalın ve devamlı bir
sedimantasyon olmakla beraber, bazı se-
viyelerde fasiyes değişimlerine tesadüf
edilmektedir. Lütesien yaşlı Midyat
kalkerleri üzerinde Oligoseni mütaakıp
Miosen formasyonları da bölgeye ayrı
bir hususiyet verir. Kâhta'da yapılan
sondajda bazı petrol emarelerine ras-
lanmıştır ve bilhassa masif kalkerlerde
600 m kalınlıkta petrol taşıyan bir ho-
rizona tesadüf edilmiştir. Keza Gazian-
tep'teki 1300 metrelik sondajda da 400
metrelik masif kalkerde 25 metrelik bir
asfalt horizonu geçilmiştir.

Türkiye güney sınırları dışında yaş-
ça Midyat kalkerlerine (Lütesien) teka-
bül eden Asmari kalkerlerinde önemli
petrol yataklarına raslandığı halde, örtü
tabakalan bulunmadığı cihetle Türkiye'-
de Midyat kalkerlerinde petrole tesadüf
edilmemiştir. Güneydoğu Anadolu'da,
İskenderun'da olduğu gibi, deniz Miosen
tabakalarında da petrol yataklarının bu-
lunması düşünülebilir. Bu durum bilhas-
sa Diyarbakır civarında geniş sahalara
yayılmış bazalt ve kalın Plio-Kuvaterner
çakıl seviyeleri altında bulunan Miosen
veya Eosen formasyonları için de müm-
kündür. Yine Cizre düzlüğünde, oldukça

kalın örtü tabakasının mevcudiyeti sebe-
biyle zayıf bir ihtimalle Miosende ve
daha fazlası ile Eosende de aynı durum
mevcuttur. Yine bu bölgede daha alt
kademelerde Mesozoik ve Paleozoik için
müsait şartların mevcudiyeti mümkün-
dür. Daha doğuda Subsidans havzası
doğu kısımlarında Cizre kuzeyindeki fay-
lı zonlarda petrol taşıyan seviyelerden
kaparı durumu olduğu takdirde, yine
petrol beklenebilir.

Kenar iltivalarının takriben 6000-
7000 m kalınlık arzeden Subsidans hav-
zasında petrol taşıyan muhtelif horizon-
ların ve örtü teşkil edecek devamlı ve
müsait kil ve marnlı serilerin mevcudiye-
ti sebebiyle, bu bölgelerde Devonienden
Miosene,kadar değişik seviyelerde petrol
beklenmesini mümkün kılmaktadır.

Antakya - iskenderun Bölgesi. —
Anti-Toroslar'ın batı kavsinin ucu Ama-
noslar'dır, ve Kıbrıs'a kadar uzanmakta-
dır. Amanoslar iki alçak düzlük arasın-
da bir horst bünyesindedir. Bu silsile,
şiddetli tektonik hareketlerle yeryer kı-
rıklı, dekroşmanlı, kademeli faylar ha-
lindedir. Esas nüve, Paleozoik tabakala-
rı ile kuzeydedir. Buna mukabil Meso-
zoik bütün bölgede bulunur. Paleozoik
ve Mesozoik bir diskordans ile birbirin-
den ayrılır. Yeşil sahreler kompleksi
Kızıldağ'da mühim bir yer işgal eder.
Üzerinde Maestrichtien transgresivdir.
Bunlar ekseriya masif ve plâket kalkerli-
dir. Daha alttaki koyu gri, siyahımsı kal-
kerlerle üstteki ince aynı plâket kalkerler
serisinin resifal seviyelerinde hidrokar-
bür emareleri bulunur. Kalınlığı 1500
m kadardır. Bu kalkerler, 1000-3000 m
kalınlıkta serpantinler üstünde bulun-
maktadır. Beyaz Eosen kalkerlerinden
yalnız bir yerde asfalt emprenyasyo-
nuna raslanmıştır. İskenderun-Arsuz'da
yapılan bir sondajda 726 metre kadar
inilmiş ve 50-60 m kalınlıkta bol mikro-
organizmalı Helvesien gre ve kalkerleri
içerisinde ham petrol elde edilmiştir. Bu
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kalınlık yeryer değişmektedir. 180 met-
re kadar kalınlık arzetmektedir. İsken-
derun'da yapılan birkaç sondajda da
hidrokarbür gazına raslanmıştır. Bu
Helvesien gre ve kalkerlerinin üzerinde
Tortonien ve Pliosen yaşlı marn serileri,
1320 m kalınlık göstermektedir.

iskenderun'da yapılan diğer bir son-
dajda 1000 metre kadar inilmiş ve ser-
pantinde terkedilmiş ise de, serpantin altı
Senonien daha yaşlı sedimanter tabaka-
larının da denenmesi faydalıdır, isken-
derun havzası kuzey ve batıya denize
doğru alçalmaktadır. Bu alçak kısımlarla
ve keza deniz içerisinde de Strüktürler
beklenebilir.

Adana~Mersin-Mut Bölgesi- — To-
roslar yüksekliği güneyinde Adana ve
Mersin çevreleri, Miosen formasyonları
ile örtülü derin bir Subsidans havzası
mahiyetini taşır. Bilhassa sedimantasyon
özelliği, canlı petrol emareleri ile böl-
geye bir kıymet vermektedir.

Bölge substratumu Toroslar'da ve
güneyde Misisler dağlarında ve bazı pen-
cerelerde bulunmaktadır. Bütün yaşlı
jeolojik formasyonlar havzayı kuşatmış-
tır. Mesozoik bölgede Kretase ile, Alt
Tersiyer tabakaları mahdut sahalara ser-
pilmiş iken, Miosen tabakalan bütün
havzayı kaplamıştır. Petrol ve sediman-
tasyon bakımından Miosen tabakaları
bölgede büyük bir hususiyet arzeder.

Kaide konglomerası üzerinde resifal,
biohermal kumlu ve marnlı kalkerlerle,,
Orta Miosen gre serileri havzada yan ve
dikine fasiyes değişmelerini göstermek-
tedir. Bunlar kuzeyden güneye fazlalaşır.

Havza kenarlarında Burdigalien formas-
yonları kalkerler halinde iken, aynı se-
viyeler havza ortasında iyice gre ve şeyl-
lere münkalip olmaktadır. Kalınlıkları
500 - 1000 metredir. Gerek Alt ve gerek-
se Orta Miosen tabakaları 3000 - 5000 m
gibi büyük bir kalınlık arzederler. Hav-
za hususiyetini tebellür ettiren Subsidans

karakteri bu zamanda iyice inkişaf et-
miştir.

Bölgede Paleozoikte ve serpantinde
görülen petrol emareleri istisna edilirse,
Alt ve Orta Miosendeki petrol tezahür-
leri ümit verici bir olaydır. Çünkü hav-
zada petrol taşımaya müsait kâfi kalın-
lık ve evsafta oldukça devamlı Tersiyer
sedimantasyonunun bulunuşu, bu sedi-
manlar içerisinde Struktur ve gömülü
tepe ve sırtların mevcudiyeti, stratigrafik
ve tektonik kapanların bulunması, böl-
genin en ümitli sahalarının içerisine itha-
line vesile olmuştur.

Trakya Bölgesi. — Eski masifler
substratumu ile tahdit edilen Trakya
Bölgesi, müsait ve imtidatlı bir sediman-
tasyon, petrol emareleri, ve strüktürler-
den dolayı uzun zamandanberi çalışma-
lara sahne olmuştur. Bölgede Üst Kreta-
seden Üst Neojene kadar seriler mevcut-
tur. Eosen, Oligosen ve Miosen petrol
bakımından önemlidir. 1000 m kalınlıkta
marn serisi, 50 m gre serisini mütaakıp
200 - 500 m kalınlıkta detritik ve resifal
bünyeli Lütesien kalkerleri gelmektedir.
Üstteki Eosen - Oligosen flişi 2500 - 3000
m kalınlık gösterir. 10 000 m gibi büyük
bir kalınlık arzeden sedimantasyonun

dar bir havzada yerleşmiş bulunması,
bölgenin bir Subsidans karakterine sahip
olduğunu gösterir. Havza doğusunda
Çekmece gölleri arasında Eosen, NNW -
SSE, Tekirdağ-Şarköy'de Eosen-Oligosen
-Miosen, NW-SE iken, batıda NE-SW
ve Ergene Havzasında ise E-W doğrul-
tusunda antiklinal ve senklinaller halin-
de uzanmakta ve heyeti umumiyesi ile
bir virgasyon teşkil etmektedir.

Trakya'da, satıhta ancak Orta Mio-
sen ve Sarmasien tabakalarında bitüm
ve petrole tesadüf edilmiştir. Bunun dı-

şında Şarköy-Mürefte'de yapılan sondaj-
larda Miosen içerisinde petrol ve gaza
raslanmıştır.
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Ümitli Sahalar

Sedimantasyon özelliği yeterlik arz-
eden bölgeler bu gruba dahildir. Yeryer
petrol emareleri mevcuttur. Bu sahaların
bazı bölgelerinde mahdut rekonesans
sondajları ile çok az aramalar yapılmış-
tır. Bölgeleri :

1. Van-Muş-Hınıs-Malazgirt

2. Sivas-Erzincan-Erzurum

3. Rize

4. Malatya

5. Çorum-Çankırı

6. Ankara-Tuzgölü-Ereğli (Konya)

7. Antalya

8. Niksar-Boyabat-Kastamonu-İzmit
şeridi.

Van • Muş - Hınıs - Malazgirt Böl-
gesi. — Bu bölge, Bitlis masifi ile ku-
zeydeki Paleozoik masifi arasında
geniş bir havza içerisinde bulunur. Daha
fazla son kratojenik olaylarla bölgenin
bilhassa doğu ve batısı lâvlarla örtülü-
dür, ve bir kısmı faylıdır.

Sedimantasyonun yeterlik arzetmesi,
petrol emarelerinin çokluğu ve yeryer
bazı strüktürlerin mevcudiyeti bu bölge,
petrol bakımından ümitli sahalar içerisin-
de ilk plânda gelmektedir. Burada halen
M.T.A. Enstitüsü jeologları fasiyes etüd-
leri ile meşgul olmaktadır.

Asit ve bazik intruzivlerle Paleozoik
yaşlı mermerler; yeşil sahreler kuzey
hududunu, güneyi ise, metamorfik ka-
yaçlı Bitlis masifini teşkil eder. Burada
oldukça önemli kalın bir sedimantasyon
mevcuttur. Faylı, kırıklı, bazik intruzivli
seriler müstesna Kretase, devamlı bir
sedimantasyon arzeder, siyahımsı, koyu
gri kalkerler üzerinde marn-münavebeli
fliş benzerliği bir seriden ibarettir.
1000- 1500 m kalınlıkta devamlı bir Pa-
leosen serisi diğer Tersiyer formasyon-
ları kadar önemli bir durum gösterir.
Paleosen alttan yukarı alacalı şeyl, kon-
glomera serisi halindedir. Flişimsi fasiyes-

lerle Eosen 2500 - 2700 m kalınlıktadır.
Aynı fasiyesler kısmen Oligosen nihaye-
tine kadar devam eder. Bu serilerin
kalınlığı 800 ilâ 1000 m arasındadır. Alt
Miosen altta beyaz kumlu kalker-marn
münavebeli, üste doğru detritik ve resi-
fal fasiyesli ve bol algli ve mikro-orga-
nizmalı ve 1500 m kalınlıktadır. Daha
üstteki gre ve kalın marnlı Orta Miosen,
tamamiyle müsait bir örtü tabakası vazi-
fesi görür.

Bütün bu seriler Van bölgesinde ol-
dukça incelmekte ve 1500 - 2000 m bir
kalınlık iktisap etmektedirler. Bölgedeki
çok kalın deniz rüsupları üzerinde yine
kalın ve muntazam sedimantasyonla Üst
Miosen karasal rüsupları gelmektedir.
Bunlar gre, konglomera ve kalın marn
münavebelidir. Bu serilerin üzerinde ba-
zan Pliosen fasiyesleri ile münavebeli
değişik kademelerde bazalt ve andezito-
bazalt erüpsiyonu bu Üst Neojen taba-
kaları gibi doğu bölgesinde de çok yay-
gınlık gösterir. Bunlar ve alttaki daha
eski formasyonların litolojik ve tektonik
özelliklerini gizler bir durum arzeder.
Bu bazalt kuleleri, Şerafettin ve Bingöl
dağları bölgesinde oldukça önemli bir
kalınlık ve yaygınlık -gösterir.

Doğu bölgelerdeki bu yaygınlıklar,
petrol araştırmalarına karakteristik bir
veçhe vermeleri bakımından çok önemli-
dir. Nitekim Bitlis masifi ve Murat
suyunun kuzeyindeki bazalt serilerini
muhtevi Hamurpet dağları 50 km üze-
rinde W-E doğrultusunda bir uzantı
göstermekte ve bu doğrultu, bölge fay-
ları ile, kırıklıkları ile tamamiyle Bitlis
metamorfik masifi ile kuzeyde Paleozoik
serileri yüksekliklerine paralel bir durum
arzetmektedir. Bu dağın yapısı tama-
miyle denizel Alt, Orta ve karasal Üst
Miosen serileri ile kaplıdır. Üst Miosen
ve Pliosen ile beraber muhtelif seviye-
lerde bazalt kornişlerini de muhtevidir.
Bu bazalt akıntıları, çok uzaklardan ge-
lerek geniş sahalara yayılmış ve petrol
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bulunması muhtemel sedimanları ve
strüktürleri örtmüştür.

Bu geniş bölgede Üst Kretasede,
Eosen (Paleosen dahil), Oligosen fliş
karakterli fasiyeslerde ve bilhassa Alt
Miosende petrol emareleri bölgeye büyük
önem vermektedir.

Sivas - Erzincan - Erzurum Bölge-
si. — Sedimantasyon bakımından bu böl-
genin önemli serileri bilhassa Erzincan-
Erzurum kuzeyindedir. Paleozoik üze-
rinde Mesozoik diskordandır, ve bütün
seviyeleri ile mevcuttur. 6000-7000 met-
relik bir kalınlık arzeder.

Trias; alacalı gre, kuvarsit, arkoz,
kalker münavebelidir. Siyah renkli do-
lomitli kalker ve gre, kalın ve masif
kalker ve konglomeralar Juraya aittir.
Alt ve Üst Kretase arasında bir regresiv
seri mevcuttur. Alttan itibaren plâket
marno-kalker, gre, konglomera serilerini
mütaakıp bölgede geniş sahalar kaplı-
yan yeşil sahreler kompleksi gelir. Bu-
nun üzerinde Maestrichtien, resifal kal-
kerler halindedir. En üst kademeleri
fliş serisini muhtevidir. Eosen altta fliş
halinde, üste doğru fosilce zengin ve
kalkerler halinde devam eder. 1000 met-
reye yakın bir kalınlık arzeder.

Bütün bu seriler üzerine Oligo-
Miosen yaşlı Orta Anadolu'da bilhassa
Sivas bölgesinde inkişaf eden lagüner ve
somatr fasiyesli jipsli ve tuzlu seriler
teressüp etmiştir. Bunlar Erzincan ve
Erzurum'a doğru bilhassa Eösen-Miosen
kademelerinde şeritler halinde uzanmak-
tadır. Bu şeritlerin kırmızı gre, kalker
ve marn seviyelerinde yeryer bitüm,
asfalt ve gaz halinde petrol emareleri
bulunmaktadır. Bölgede sığ deniz karak-
terinde deniz Mioseni kalker, gre ve
marnları havidir, ve güneyden gelen dar
bir deniz kolunun doğuya temadisi
üzerinde ve doğu kolu ile birleşmekte-
dir. Miosen tabakalarında bazı petrol
emareleri bulunmaktadır.

Bölgede mevcut petrol emareleri ile
kalın ve devamlı bir sedimantasyonun
mevcudiyeti bölgenin kıymetleri arasın-
dadır.

Rize Bölgesi. — Doğu Karadeniz
Rize ve Çayeli bölgesinde deniz dibinde
üç ayrı yerden gelen mayi ve gaz halin-
deki emareler bölgeye önem kazandır-
maktadır.

700-850 m kalınlıkta andezit ve da-
sit tüf, aglomera arakatgılı kalker, marn
ve grelerden müteşekkil Kretase üzerine
500-600 m kalınlıkta gri ve kırmızı
marn - gre fasiyesli denizel Eosen veya
Miosen, bölge için oldukça mühimdir.
Pliosen ise 800-900 m kalınlıkta ve flü-
viatil çakıl ve konglomeralıdır.

Petrol emaresi ve denizel formas-
yonlarda strüktürlerin mevcudiyeti, böl-
genin ümitli sahalar içerisine ithalini
icabettirmiştir.

Malatya Bölgesi- — Bu bölge arazi-
sinin stratigrafik sıralanışı şöyledir : Me-
tamorfik Paleozoik serileri ile konglo-
meratik regressiv Permo - Karbonifer
üzerine Üst Kretase yaşlı fliş, yeşil sah-
reler ve resifal kalkerler gelir. Yeşil
sahreler kompleksi ile petrol emareleri
mevcuttur. Eosen, altta kalker, üstte
flişimsi karakterlidir. Eosende de bitümlü
seviyeler bulunur ve yeter kalınlıktadır.
Alt Miosen, kalın gre ve kalker fasiye-
sinde ve Üst Miosen ise marn-gre mü-
navebelidir. Pliosen ince kalkerlerden
ibarettir. En üstte Kuvaternere ait ba-
zalt örtüleri bulunur. Burada umumi-
yetle NNE-SSW doğrultulu Strüktürler
mevcuttur. Bu strüktürlerin daha müsait
olanları Malatya ovasının altında bu-
lunabileceği tahmin edilmektedir.

Bölgede kâfi kalınlıkta ve fasiyeste
sedimantasyonun bulunuşu, strüktürlerin
mevcudiyeti, petrolle ilgili bazı emare-
lerin bulunması, bilhassa Üst Kretase,
Eosen ve kısmen Miosen kalkerlerinin
resifal karakterli oluşu ve bu petrollü
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seviyelerin üzerlerini örtecek yeter ka-
lınlıkta marnlı veya marn-gre münave-
beli serilerin bulunuşu, bölgeye petrol
bakımından bir kıymet kazandırmak-
tadır.

Çorum ~ Çankırı Bölgesi- — Tuzlu
ve jipsli formasyonları ile karakteristik
bir bölgedir. Eski araziyi metamorfik
ve Paleozoik yaşlı kristalin kalkerler
teşkil eder. Jura, 100-150 m kalınlıkta
kristalize kalkerlerden, Üst Kretase serisi
ise 400-500 m kalınlıkta kalın plâket
kırmızı yeşil kalkerler ve yeşil sahreler-
den ibarettir. Şarabî renkli breşoid kal-
kerli Alt Eosen ve gre-marn münavebeli
flişimsi Üst Eosen heyeti umumiyesiyle
700-900 m bir kalınlık gösterir. Bunların
üzerine jips adeseli ve tuz yataklarını
havi alacalı marnlardan ibaret 700-900
metrelik Oligosen serisi gelir. Jipsli gre
ve alacalı marnlar 600 ilâ 700 metredir.
Alt Miosen, gevşek çimentolu grelerden,
üzerindeki kum, marn ve çakıllı 100-
150 m kalınlıkta Plioseni mütaakıp Ku-
vaterner depoları bölgenin sedimanta-
syonunu tamamlar.

Kretasenin erüpsiyonlardan uzak kal-
mış kısımları, Orta Eosen formasyonları
ve kısmen Oligosen, petrol taşıyabilecek
özelliklen havidir. Bölgede marnlı fasi-
yeslerle flişimsi seriler yeter derecede
örtü tabakalarını teşkil eder. Forma-
syonlarda yeryer bazı Struktur durumları
görülür. Mıntakada gaz halinde hidro-
karbür ve asfalt emarelerinin bulunuşu
ve derinlerde tuz domlarının ihtimalini
kuvvetlendiren muhtelif tuzlu su memba-
larının mevcudiyeti bölgeye önem ka-
zandınr.

Ankara - Tuzgölü - Ereğli (Konya)
Bölgesi. — Bu bölge; kuzeyde Elmadağ
Paleozoik serisi, doğuda Kırşehir meta-
morfik masifi, güneyde Toroslar şeridi,
batıda ise Sultan ve Emirdağları ile
tahdit edilmiş geniş bir havza mahiye-
tindedir. Bütün Paleozoik masifler ara-
sındaki sedimantasyon oldukça önemli,

kısmen kırıklı ve faylıdır. Gerek bu
yükseklikler, gerekse havza içerisinde me-
tamorfik kayaçlarla Paleozoik, Mesozoik,
Tersiyer ve daha fazlası ile Üst Miosen
ve daha genç sedimanlar burada geniş
ve kalın rüsuplar bırakmışlardır. Kar-
boniferi mütaakıp Permo-Trias yaşlı
kristalize kalkerler bölgede serpilmiş
olarak bulunur. Bir kaide konglomerası
ile marnlı gre, flişimsi karakterli Jura,
Paleozoik üzerine oturur. Kretase; ta-
banda plâket kalkerlerini mütaakıp umu-
miyetle yeşil sahreler halindedir. Bu
kompleksin alt kademeleri Juraya kadar
iner. Daha üstteki kalker serisi çatlak-
larında bazı hidrokarbür akümülâsyonu
mevcuttur. Paleosen; volkanik breşli
kalker ve klastik flişler halindedir.

Üzerinde Eosen, daha fazla kalkerlidir.
Üstü ise fliş fasiyeslidir. Oligoseni de
içine alan bu flişler andezitlerle beraber
heyeti umumiyesiyle 900-1500 m kalınlık
gösterir. Bunların üzerinde Orta Ana-
dolu'daki gibi Oligo-Miosen kalker ve
fliş serileri bulunur. Daha üstte muh-
temelen 800 m kalınlıkta karasal Neojen
kalker, marn, gre ve konglomera tena-

vübünü mütaakıp flüviatil Kuvaterner
rüsupları ile 200 m kalınlıkta traver-
tenlerle beraber Üst Neojen ve Kuva-
terner tabakalan arasında ve üstünde
erüptivler, bilhassa bölge kuzeyi ile Tuz
gölü güney ve doğusunda oldukça geniş
sahalar kaplar.

Paleozoik yaşh mermerimsi kalker-
ler kısmen bitüm kokuludur. Eosen-Oli-
gosen flişi bir ana ve hazne taşı duru-
mundadır. Bölgedeki örtü tabakalarının
kalınlığı bazan müsait durum arzeder,

ve kalınlıkları havza doğusundan batı-
sına doğru ve güneyinden kuzeyine art-
tığı müşahede edilir. Bu durum karşı-
sında Toroslar kuzeyinde petrol imkân-
ları, havza kenarlarından ziyade bilhassa
Tuz gölüne doğru olması mümkündür;
yani doğu ve batısında azçok birbirine
paralel NW-SE doğrultulu faylarla tah-
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dit edilen bu havzanın orta kısımlarında
sedimantasyon fazlalaşmaktadır.

Havza kenarlarında dar, ortalara
doğru genişleme temayülü gösteren Strük-
türler, üzeri kalın Neojen örtüsü ile
gizlenen sahalarda daha da genişleme
göstereceği tahmin edilmektedir. Ayrıca
Tuz gölü altında bir tuz domunun mev-
cudiyeti iddia edilebilir.

Ankara kuzeybatısı civarının önemi
de Tuz gölü kadardır. Burada Kretase
kalkerlerinde hidrokarbür emareleri bu-
lunmaktadır. Paleosende Polatlı civarın-
da Eosen konglomeralarında, Ankara
kuzeybatısında bazı Eosen kalkerlerinde
asfalt tezahürleri mevcuttur. Bu bölgede
Üst Kretase ve Paleosen yine ana sahre
mahiyetindedir, ve petrol taşıma imkân-
larını da haizdir. Bölgede muhtemelen
stratigrafik kapanlarla müsait örtü ta-
bakaları bulunmaktadır.

Müsait Struktur ve emareler bulun-
masına rağmen, havza umumiyetle biraz
faylı ve kırıklı ve bazı yerlerde tabaka-
lar arasında lâkünler olduğundan bu
sahalar, ancak ümitliler grubuna ithal
edilmiştir.

Antalya Bölgesi- — Devonienden
bilhassa Ova seksiyonunda Tersiyer ve
Kuvaternere kadar sedimanter tabaka-
ları ve en üst kademelerde de traver-
tenleri muhtevidir.

Kalker ve yeryer marnlarla, üst se-
viyeleri ise masif ve resif karakterli
kalkerlerle temsil edilen Kretase üzerin-
de, masif Eosen kalkerleri bulunur.
Mioseni ise resifal kalker, marn-gre,
kumlu kalker ve konglomeralardan iba-
rettir. Bu formasyonlar arasında petrol
için müsait horizonlar bulunmaktadır.

Antalya güneyinde, yeşil sahreler-
Kretase kalker kontaktında ve Mesozoik
kalkerlerinde petrol emareleri ile bölge-
de bazı müsait strüktürlerin bulunması
bu havzayı petrol için ümitli kılmak-
tadır.

Niksar-Boyabat-Kastamonu-İzmit -
Şeridi Bölgesi.— Bu şerit, Karadeniz sa-
hil hattına paralel ve güneyinde kısmen
Tersiyer koridoru halinde doğu ve batı-
ya uzanır. Bu şerit içerisinde önemli sa-
ha Boyabat-Ekinviran seksiyonudur. Bu-
rada Paleozoik üzerine diskordan olarak
oturan Kretase oldukça kalın bir taba-
kalar grubu halindedir. Alt Kretase
kristalize kalkerlerden, Üst Kretase ise
2000 ilâ 3000 m kalınlıkta bir f l i ş bün-
yesindedir. Bu bölgede Alt ve Orta

Eosen ince kalker banklarım muhtevi
marn serilerinden ibarettir. Üst Eosende
ise gre serisi, konglomera, marn ve kum-
lu kalkerlerden ibarettir. Bütün Eosen
kalınlığı 2000 m kadardır. Bunların üze-
rinde Oligosen marn ve konglomeralar
halindedir.

Bu şeritler grubunda bazı yerlerde
petrol emareleri mevcuttur. Üst Kreta-
se flişi içerisinde gaz ve mayi petrol
emaresi bulunur. Üstündeki Eosen ve
Oligosen tabakaları aşağı kademelerdeki
petrol için iyi hazne taşı mesabesindedir.

Bölgede bazı Strüktürler mevcuttur.
Kretase - Oligosen sedimanları kalınlık
özellikleri bakımından petrol için mü-
saittirler.

Az Ümitli Sahalar

Bu sahalar; metamorfik subasman
üzerinde sedimantasyon kalınlığı az,
Pontidler ve Toridler gibi tektoniği ka-
rışık, yarı metamorfik masifleri havi
veya volkanizma ile fazla dedirgin edil-
miş sedimanter bölgeleri ihtiva etmekte-
dir.

Bu sahalarda, genel olarak meta-
morfik kayaçlar üzerinde muhtemelen
Paleozoik yaşlı yarı metamorfik sahreler-
le, yeşil sahreler kompleksi, Mesozoik ve
kısmen Tersiyer formasyonları bulunur.

Magmatizma tesiri ile bunlar üzerindeki
Neojenin düzenliği de bozulmuş ve bu
düzensizlik geniş sahaları kaplamıştır.
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Komplike tektonik tesirlere mâruz
kalmış Pontidler'in ve bilhassa Toridler'in
belkemiğini teşkil eden kısımların petrol
bakımından çok az ümit verici oldukları
aşikârdır. Bununla beraber şiddetli tek-
tonik hareketlere mâruz kalmış gerek bu
gibi orojen şeritler kompleksinde, gerekse
bazı grabenlerde petrol emarelerine ras-
lanılmaktadır.

Bu gibi yerlerden hafif tektonik ge-
çirmiş ve sedimantasyon, fasiyes ve
Struktur özellikleri petrol için biraz mü-
sait görülenlerden bazıları ilerdeki de-
tay etüdlerle muhtemelen ümitli sahalar
arasına ithal edilebileceklerdir.

Sedimantasyon esnasında veya sonra
vâki volkanik faaliyetlerle geniş çapta
dedirgin edilerek petrol taşıma özellikleri
kısmen bozulmuş olan, önemli kalınlık-

lardaki sedimantasyonu ihtiva eden sa-
halardan da fazla birşey beklenemez.

Ayrıca denizel fasiyesleri ile lagüner
ve tipik karasal fasiyesleri birbirine gi-
rift olan bölgeler de petrolce az ümitli
sayılabilir.

Keza büyük bir kalınlık arzeden fa-
kat karasal fasiyesleri hâkim veya az ka-
lınlıktaki formasyonları muhtevi kısmen
sakin sahaların da az önem taşıyacağı
tabiîdir.

Hulâsa olarak, metamorfizma ge-
çirmiş ve komplike tektoniği havi, sedi-
mantasyon kalınlığı az, volkanik faali-
yetlerle fazla dedirgin edilmiş, denizel
fasiyesleri lagüner ve karasal fasiyeslerle
fazla girift olmuş, yahut karasal karak-
terleri hâkim formasyonları muhtevi
bölgeler az ümitli sahalar meyanındadır.
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